ERRATA Nº 01

EDITAL NIEAD Nº 02/2023: PROCESSO SIMPLIFICADO DESTINADO À SELEÇÃO
DE EQUIPE MULTIDISCIPLINAR E PROFESSORES BOLSISTAS PARA A
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA BEM COMO FORMAÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA NESSA MODALIDADE

CADASTRO DE RESERVA NESSA MODALIDADE

Dispõe sobre o processo simplificado destinado à
seleção de Equipe Multidiciplinar e Professores
bolsistas para a Educação a Distância bem como
formação de cadastro de reserva nessa modalidade,
ofertadas por esta Ifes.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC), por meio da Comissão de Seleção do processo
simplificado destinado à seleção de equipe multidisciplinar e professores bolsistas,
torna público a ERRATA Nº 01 ao Edital Niead nº 02/2023, para retificar o Resultado Classificatório
Final da avaliação e classificação previsto no cronograma referenciado no Adendo 02.

1. DO ERRO

ANEXO I, Linha 20, do quadro que trata da classificação para “1. Planejamento em cursos de educação a

distância”.

Candidata: ADRIANA VILHENA MONTEIRO

No documento divulgado, consta:

Nº NOME DO CANDIDATO RG e CPF Graduação Espec. mestrado Doutorado
Experiência
na Função

Experiência
em EAD

Total de
Pontos

20 ADRIANA VILHENA MONTEIRO Deferido Deferido 0 20 0 0 0 20

2. DA RETIFICAÇÃO

Onde se lê:

Nº NOME DO CANDIDATO RG e CPF Graduação Espec. mestrado Doutorado
Experiência
na Função

Experiência
em EAD

Total de
Pontos

20 ADRIANA VILHENA MONTEIRO Deferido Deferido 0 20 0 0 0 20

Leia-se:

Nº NOME DO CANDIDATO RG e CPF Graduação Espec. mestrado Doutorado
Experiência
na Função

Experiência
em EAD

Total de
Pontos

14 ADRIANA VILHENA MONTEIRO Deferido Deferido 0 20 0 0 12 32

Reiteramos o compromisso da Universidade Federal do Acre com a transparência e a integridade dos processos
seletivos. Pedimos desculpas pelos eventuais transtornos e agradecemos a compreensão de todos.

Rio Branco/Acre, 12 de setembro de 2023.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL NIEAD Nº 002/2023: PROCESSO SIMPLIFICADO DESTINADO À SELEÇÃO DE

EQUIPE MULTIDISCIPLINAR E PROFESSORES BOLSISTAS PARA A EDUCAÇÃO A

DISTÂNCIA BEM COMO FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NESSA MODALIDADE

RESULTADO CLASSIFICATÓRIO FINAL

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC), por meio da Comissão de Seleção,
torna público o Resultado Classificatório Final do Processo Simplificado destinado à
seleção de Equipe Multidisciplinar e Professores bolsistas para a educação a distância
bem como formação de cadastro de reserva nessa modalidade, para atuar nos cursos de
graduação e pós-graduação oferecidos por esta Ifes, em parceria com a Capes, conforme
Anexo I e II, respectivamente:

1. Atendendo ao disposto no item 4.8, Quadro 3; item 5, Quadros 4, 5, 6, 7, 8 e 9; item 5.2, quadro 10;

item 6, quadro 12, e adendo 02, que retifica o cronograma do Edital Niead nº 02/2023, que trata do

Processo Simplificado destinado à seleção de equipe multidisciplinar e professores bolsistas para

a educação a distância bem como formação de cadastro de reserva nessa modalidade, fica

disponibilizado nos anexo I e II  desta publicação o Resultado Classificatório Final.

2. Os nomes dos candidatos estão conforme indicados no ato do processo de inscrição.

3. Os candidatos cujos nomes não constam na lista do Resultado Classificatório Final, Anexo I e II,

tiveram as Inscrições Indeferidas. Tal condição se justifica pelo fato do candidato “NÃO” ter

concluído o processo de inscrição e envio da documentação solicitada no Edital. Desta forma, todos os

candidatos inscrições indeferidas tiveram seus nomes excluídos do Resultado Classificatório

Preliminar, conforme Anexo I e II desta publicação.

4. Em virtude do exposto no cronograma dete edital, retificado pelo adendo de Nº 02, publicado no dia

01de setembro de 2023, o resultado da interposição de recursos quanto ao Resultado Classificatório

Preliminar da Seleção estará disponível até às 23:59 do dia  11 de setembro de 2023, por meio do link
http://www2.ufac.br/editais/niead.

5. Em virtude do exposto no cronograma deste edital, retificado pelo adendo de Nº 02, publicado

no dia 01de setembro de 2023, o contato com os Professores selecionados para possíveis

lotações conforme a necessidade dos cursos será realizado a partir do dia 15 de setembro de

2023, mediante convocatória publicada no site da Universidade Federal do Acre e poderá ser

acessada por meio do link http://www2.ufac.br/editais/niead.

Rio Branco/Acre, 12 de setembro de 2023.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO

http://www2.ufac.br/editais/niead
http://www2.ufac.br/editais/niead

ANEXO I

1. PLANEJAMENTO EM CURSOS DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Nº NOME DO CANDIDATO RG e CPF Graduação  Espec. mestrado  Doutorado
Experiência
na Função

Experiência
em EAD

Total de
Pontos

1 ANTONIO ROMERO DA COSTA PINHEIRO Deferido Deferido 0 0 30 40 30 100

2 INGRATH NARRAYANY DA COSTA NUNES Deferido Deferido 0 20 0 40 30 90

3 JOSEANE DE LIMA MARTINS Deferido Deferido 0 0 30 0 30 60

4 MARISOL DE PAULA REIS BRANDT Deferido Deferido 0 0 30 26 2 58

5 IZIS MELO DA SILVA Deferido Deferido 15 0 0 10 30 55

6 ADRIANE CORREA DA SILVA Deferido Deferido 0 20 0 14 21 55

7 JOSEAN DA SILVA ALVES Deferido Deferido 0 0 30 24 0 54

8 MARCELO CASTANHEIRA DA SILVA Deferido Deferido 0 0 30 0 24 54

9 LÚCIA TORRES DE OLIVEIRA Deferido Deferido 0 20 0 0 30 50

10 ANTONIO CLODOALDO MELO DE CASTRO Deferido Deferido 15 0 0 0 30 45

11 BEATRIZ RAFAELLY DOS SANTOS DA SILVA SALES Deferido Deferido 15 0 0 0 30 45

12 CLEUDILANDA PAULA PIMENTA DA SILVA Deferido Deferido 0 20 0 3 19 42

13 AMANDA SILVA ALVES Deferido Deferido 0 20 0 0 14 34

14 ADRIANA VILHENA MONTEIRO Deferido Deferido 0 20 0 0 12 32

15 ALEXANDRE LUIS GONZAGA Deferido Deferido 0 0 30 0 0 30

16 ELIANE ELICKER Deferido Deferido 0 0 30 0 0 30

17 MORANE ALMEIDA DE OLIVEIRA Deferido Deferido 0 0 30 0 0 30

18 CAROLINA PONTES SOARES Deferido Deferido 0 0 30 0 0 30

19 WILDSON CARDOSO ASSUNÇÃO Deferido Deferido 0 20 0 0 3 23

20 MESEZABEEL ALVES RODRIGUES Deferido Deferido 15 0 0 0 7 22

21 KELLY CRISTINA DE FARIA XAVIER MAGGI Deferido Deferido 0 20 0 0 0 20

22 ADICLEISON VELA DA SILVA Deferido Deferido 0 20 0 0 0 20

23 ELENY PINHEIRO DE SOUZA Deferido Deferido 15 0 0 0 0 15

24 MARIA DAS GRAÇAS MESQUITA DE MEDEIROS Deferido Deferido 0 0 0 0 0 0

2. GRAVAÇÃO E EDIÇÃO DE VÍDEOS

Nº NOME DO CANDIDATO RG e CPF Graduação Espec. mestrado Doutorado
Experiência
na Função

Experiência
em EAD

Total de
Pontos

01 ISMAEL DOURADO DE ASSIS Deferido Deferido 0 20 0 0 8 28

3. LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS

Nº NOME DO CANDIDATO RG e CPF Graduação Espec. mestrado Doutorado
Experiência
na Função

Experiência
em EAD

Total de
Pontos

01 MARIA ALDENORA DOS SANTOS LIMA Deferido Deferida  0 0 30 2 30 62

02 DILAINA MARIA ARAUJO DA COSTA SANTOS Deferido Deferida 15 0 0 40 0 55

03 IANELLE VIVIANNE VITAL PEREIRA DE MELO Deferido Deferida 15 0 0 2 30 47

4. GESTÃO DO AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM

Nº  NOME DO CANDIDATO RG e CPF Graduação  Espec. mestrado  Doutorado

Experiência
na Função

Experiência
em EAD

Total de
Pontos

1 VERIDIANO BARROSO DE SOUZA FILHO Deferido Deferido 0 20 0 40 30 90

2 EUNICE MAIA ASSUMPÇÃO Deferido Deferido 0 20 0 7 30 57

3 KENNEDY MAIA DOS SANTOS Deferido Deferido 0 0 30 0 0 30

4 JOSÉ ESTEVAM DA SILVA E SILVA Deferido Deferido 0 20 0 0 0 20

5. DESIGNER GRÁFICO

Nº  NOME DO CANDIDATO RG e CPF Graduação  Espec. mestrado  Doutorado
Experiência
na Função

Experiênci
a em EAD

Total de
Pontos

1 GILBERTO MENDES DA SILVEIRA LOBO Deferido Deferido 0 20 0 0 0 20

ANEXO II

1. PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

Nº  Nome RG e CPF Grad.  Espec.  Mestrado  Doutorado

Professor
do centro

com oferta
do curso

(25
PONTOS)

Professor de
Centro

vinculado ao
Curso

(15 PONTOS)

Professor dos
demais centros
da ufac ou de

outras IES
(05 PONTOS)

Experiência no
magistério

superior
na modalidade a

distância
(02 PONTOS)

Experiência
no magistério

superior
(01 PONTO)

Total de
Pontos

01 ALANA MARIA CERQUEIRA DE OLIVEIRA Deferido 10 0 0 8 0 0 0 0 10 28

02 FABIANA NOGUEIRA CHAVES Deferido 2 0 0 10 0 0 0 10 4 26

03 IANELLE VIVIANNE VITAL PEREIRA DE MELO Deferido 7 3 0 0 0 0 0 0 5 15

04 DALMARÉGIA MONTEIRO SILVA Deferido 4 1 0 0 0 0 5 0 4 14

2. LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Nº  Nome RG e CPF Grad.  Espec.  Mestrado  Doutorado

Professor do
centro com
oferta do

curso
(25 PONTOS)

Professor de
Centro

vinculado ao
Curso         (15

PONTOS)

Professor dos
demais

centros da
ufac ou de
outras IES

(05 PONTOS)

Experiência no
magistério

superior
na modalidade

a
distância

(02 PONTOS)

Experiência
no magistério

superior
(01 PONTO)

Total de
Pontos

1 RUSLEYD MARIA MAGALHÃES DE ABREU Deferido 10 0 0 12 25 0 0 0 80 127

2 MARGARIDA LIMA CARVALHO Deferido 10 0 0 12 25 0 0 0 60 107

3 LUIS EDUARDO MAGGI Deferido 7 0 0 12 25 0 0 0 44 88

4 LISANDRO JUNO SOARES VIEIRA Deferido 7 0 0 12 25 0 0 0 40 84

5 ALCIONE MARIA GROFF Deferido 8 0 0 10 0 15 0 14 28 75

6 VAGNE DE MELO OLIVEIRA Deferido 10 0 0 12 25 0 0 0 24 71

7 ANDRÉ RICARDO GHIDINI Deferido 10 0 0 12 25 0 0 0 14 61

8 ALCIDES LOUREIRO SANTOS Deferido 4 0 4 0 25 0 0 6 17 56

9 GAHELYKA AGHTA PANTANO SOUZA Deferido 6 0 0 10 25 0 0 0 14 55

10 SUSANA MARIA MELO SILVA Deferido 10 0 0 12 25 0 0 0 7 54

11 ANGELA MARIA DOS SANTOS RUFINO Deferido 8 0 0 10 0 15 0 0 16 49

12 CLEVERSON AGUEIRO DE CARVALHO Deferido 6 0 0 12 25 0 0 0 4 47

13 CLARICE MAIA CARVALHO Deferido 6 0 0 12 25 0 0 0 2 45

14 GEISA CRISTINA BATISTA Deferido 8 0 0 12 0 15 0 2 6 43

15 HEMESON LIRA DE MOURA Deferido 10 0 8 0 0 0 5 0 14 37

16 LUCIANO PEREIRA DE NEGREIROS Deferido 10 0 0 12 0 0 5 0 8 35

17 REYDSON RAFAEL ROSA REIS Deferido 10 0 8 0 0 0 5 0 12 35

18 PAULO SÉRGIO MORANDI Deferido 10 0 0 12 0 0 0 0 7 29

19 CAROLINA PONTES SOARES Deferido 6 0 0 12 0 0 5 0 5 28

20 ADEM NAGIBE DOS SANTOS GEBER FILHO Deferido 10 0 8 0 0 0 5 0 4 27

21 JULIETE GOMES DE LARA DE SOUZA Deferido 10 0 0 12 0 0 0 0 4 26

22 MARIA ROSANGELA DA SILVA MELO Deferido 10 1 0 0 0 0 0 0 12 23

03. LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

Nº  Nome RG e CPF Grad. Espec. Mestrado  Doutorado

Professor do
centro com
oferta do

curso
(25 PONTOS)

Professor de
Centro

vinculado ao
Curso         (15

PONTOS)

Professor dos
demais

centros da
ufac ou de
outras IES

(05 PONTOS)

Experiência no
magistério

superior
na modalidade

a
distância

(02 PONTOS)

Experiência
no magistério

superior
(01 PONTO)

Total de
Pontos

1 ANTONIO CLODOALDO M. CASTRO Deferido 10 5 0 0 0 0 5 64 28 112

2 PIERRE ANDRÉ GARCIA PIRES Deferido 8 0 0 10 0 15 0 20 40 93

3 PELEGRINO SANTOS VERÇOSA Deferido 8 0 0 10 0 15 0 6 32 71

4 RAFAELA ESTER GALISTEU DA SILVA Deferido 2 0 0 8 25 0 0 0 30 65

5 ADRIANE CORREA DA SILVA Deferido 10 0 4 0 25 0 0 2 24 65

6 JADER DE ANDRADE BEZERRA Deferido 10 0 0 12 25 0 0 0 13 60

7 JOÃO JOSÉ ALBUQUERQUE DE SOUSA JÚNIOR Deferido 9 0 4 0 25 0 0 6 15 59

8 ELIANE ELICKER Deferido 10 0 0 12 25 0 0 0 6 53

9 OYATAGAN LEVY PIMENTA DA SILVA Deferido 10 0 4 0 25 0 0 0 12 51

10 KENNEDY MAIA DOS SANTOS Deferido 10 0 0 8 0 0 5 6 14 43

11 PAÔLA FORTUNATO CARDOSO Deferido 8 0 6 0 0 15 0 0 9 38

12 JOY BRAGA CAVALCANTE Deferido 10 0 4 0 0 0 5 0 18 37

13 FABIANO SANTANA DE OLIVEIRA Deferido 9 0 4 0 0 0 0 0 4 17

04. LICENCIATURA EM FÍSICA

Nº  Nome RG e CPF Grad.   Espec.  Mestrado  Doutorado

Professor do
centro com
oferta do

curso
(25 PONTOS)

Professor de
Centro

vinculado ao
Curso         (15

PONTOS)

Professor dos
demais

centros da
ufac ou de
outras IES

(05 PONTOS)

Experiência no
magistério

superior
na modalidade

a
distância

(02 PONTOS)

Experiência
no magistério

superior
(01 PONTO)

Total de
Pontos

01 EUNICE MAIA ASSUMPÇÃO Deferido 8 0 6 0 0 15 0 32 52 113

02 ESPERANZA LUCILA HERNÁNDEZ ANGULO Deferido 10 0 0 8 25 0 0 2 50 95

03 MARCELO CASTANHEIRA DA SILVA Deferido 10 0 0 12 25 0 0 12 30 89

04 ANTONIO ROMERO DA COSTA PINHEIRO Deferido 10 0 0 12 25 0 0 14 21 82

05 ANSELMO FORTUNATO RUIZ RODRIGUEZ Deferido 6 0 0 12 25 0 0 0 38 81

06 MIGUEL JUSTINIANO ABANTO PERALTA Deferido 6 0 0 12 25 0 0 2 30 75

07 CARLOS HENRIQUE MOREIRA LIMA Deferido 10 0 0 12 25 0 0 6 10 63

08 GEORGE CHAVES DA SILVA VALADARES Deferido 10 0 0 12 25 0 0 0 13 60

09 LUIS GUSTAVO DE ALMEIDA Deferido 2 0 0 12 25 0 0 0 15 54

10 RENATA CRISTINA LOPES ANDRADE Deferido 8 0 0 10 0 15 0 0 16 49

11 AUGUSTO RODRIGUES TORRES Deferido 10 0 4 0 0 0 5 0 22 41

12 CLAUDIA DE SOUZA MARTINS LIMA Deferido 8 0 6 0 0 15 0 0 10 39

13 ANTONIO OLIVEIRA DA COSTA Deferido 10 0 0 8 0 0 5 0 15 38

14 ADICLEISON VELA DA SILVA Deferido 10 0 8 0 0 0 5 0 3 26

15 INGRATH NARRAYANY DA COSTA NUNES Deferido 8 0 4 0 0 0 5 0 8 25

16 FERNANDO BANEN CALERO Deferido 10 1 0 0 0 0 5 0 2 18

5. LICENCIATURA EM LETRAS/INGLÊS

Nº  Nome RG e CPF Grad.   Espec. Mestrado  Doutorado

Professor do
centro com
oferta do

curso
(25

PONTOS)

Professor de
Centro

vinculado ao
Curso

  (15 PONTOS)

Professor dos
demais

centros da
ufac ou de
outras IES

(05 PONTOS)

Experiência
no

magistério
superior

na
modalidade a

distância
(02 PONTOS)

Experiência
no magistério

superior
(01 PONTO)

Total de
Pontos

01 JOSEANE DE LIMA MARTINS Deferido 8 0 0 10 25 0 0 6 28 77

02 MARCOS CANDIDO DA SILVA Deferido 8 3 0 0 25 0 0 0 28 64

03 ALEXANDRE LUÍS GONZAGA Deferido 9 0 0 12 25 0 0 0 13 59

04 ADRIANA MARTINS DE OLIVEIRA Deferido 8 0 0 10 25 0 0 0 9 52

05 NAYRA SUELEN DE OLIVEIRA MARTINS Deferido 9 0 0 10 25 0 0 0 7 51

06 CARLOS GONTIJO ROSA Deferido 9 0 0 12 0 0 0 0 7 28

07 AMANDA SILVA ALVES Deferido 9 0 8 0 0 0 5 0 3 25

6. LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Nº  Nome RG e CPF Grad.  Espec. Mestrado  Doutorado

Professor do
centro com
oferta do

curso
(25 PONTOS)

Professor de
Centro

vinculado ao
Curso         (15

PONTOS)

Professor dos
demais

centros da
ufac ou de
outras IES

(05 PONTOS)

Experiência no
magistério

superior
na

modalidade a
distância

(02 PONTOS)

Experiência
no magistério

superior
(01 PONTO)

Total de
Pontos

 01 SALETE MARIA CHALUB BANDEIRA Deferido 10 0 0 12 25 0 0 44 68 159

 02 SIMONE MARIA CHALUB BANDEIRA BEZERRA Deferido 10 0 0 12 25 0 0 12 63 122

 03 JOSÉ IVAN DA SILVA RAMOS Deferido 10 0 0 12 25 0 0 4 68 119

 04 EDCARLOS MIRANDA DE SOUZA Deferido 10 0 0 8 25 0 0 24 42 109

 05 GEIRTO DE SOUZA Deferido 10 0 8 0 25 0 0 16 40 99

 06 MARCOS AURÉLIO DE ALCÂNTARA Deferido 10 0 0 12 25 0 0 12 28 87

 07 JOSÉ ROBERTO GUIMARÃES DE SOUZA Deferido 10 0 8 0 25 0 0 16 28 87

 08 SANDRO RICARDO PINTO DA SILVA Deferido 10 0 0 12 25 0 0 12 20 79

 09 JOSEAN DA SILVA ALVES Deferido 10 0 0 12 25 0 0 0 20 67

 10 DJAIR DURAND RAMALHO FRADE Deferido 0 0 0 8 25 0 0 18 11 62

 11 LORENA YANET CACERES TOMAYA Deferido 6 0 0 12 25 0 0 8 7 58

 12 ADRIELE GIARETTA BIASE Deferido 10 0 0 8 25 0 0 4 11 58

 13 RICARDO LIMA ALVES Deferido 10 0 0 12 25 0 0 0 10 57

 14 ALTEMIR DA SILVA BRAGA Deferido 10 0 0 8 25 0 0 6 6 55

 15 MORANE ALMEIDA DE OLIVEIRA Deferido 10 0 0 12 0 0 5 0 26 53

 16 LAHIS BRAGA SOUZA Deferido 10 0 0 12 25 0 0 2 3 52

 17 JOEL CRUZ RAMIREZ Deferido 6 0 0 12 25 0 0 0 4 47

 18 MARA RYKELMA DA COSTA SILVA Deferido 10 0 8 0 0 0 5 10 13 46

 19 DAMIÃO ALVES DA SILVA Deferido 10 0 8 0 0 0 0 6 14 38

 20 ROVÍLIO DE LIMA NICÁCIO Deferido 10 0 8 0 0 0 5 0 12 35

 21 KARLENE FERREIRA DE SOUZA Deferido 4 0 6 0 0 15 0 0 10 35

 22 JOSÉ RODNEY DE SOUZA FIGUEIREDO Deferido 10 5 0 0 0 0 5 2 12 34

 23 HUMBERTO RODRIGUES TORRES Deferido 10 0 4 0 0 0 5 0 12 31

 24 ISMAEL DOURADO DE ASSIS Deferido 10 0 8 0 0 0 0 6 4 28

Rio Branco/Acre, 12 de setembro de 2023.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO